
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 1 de 3 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

16/08/2022 08:00:34 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

Processo n° 126/2022 

 

Pregão Presencial n° 091/2022 

 

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO PARA AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA 

POTÁVEL OU DE REUSO, TAL AQUISIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA MELHORIAS NO 

ARMAZENAMENTO E LOGÍSTICA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA À POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO. 

 

 

Adjudicação 

 

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 

288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 

10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº126 /2022, pregão presencial nº91 /2022, tipo menor preço por 

item, cujo objeto é aquisição de RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL OU DE REUSO, em atendimento a ETA 

(Estação de tratamento e abastecimento de água) para melhorias no armazenamento e logística de distribuição de 

água à população do Município de Tocantins-MG, adjudicar o objeto licitado em favor de HELIO FERREIRA DE 

REZENDE, segundo mapa de apuração. 

 

 

Fornecedor: HELIO FERREIRA DE REZENDE Total lotes de itens e serviços R$ 700.000,00 

 

Lote 1 - RESERVATÓRIO APOIADO SOBRE BASE DE CONCRETO ARMADO, ESPECIFICO PARA ÁGUA 

POTÁVEL OU DE REUSO COM CAPACIDADE PARA 50m³. DRENO DE LIMPEZA, ENTRADA E SAÍDA DE 

ÁGUA. ESCADA INTERNA E EXTERNA TIPO MARINHEIRO (EXTERNA COM GUARDA CORPO), GUARDA 

CORPO COM CO 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

1 RESERVATÓRIO APOIADO SOBRE 

BASE DE CONCRETO ARMADO, 

ESPECIFICO PARA ÁGUA POTÁVEL 

OU DE REUSO COM CAPACIDADE 

PARA 50m³. DRENO DE LIMPEZA, 

ENTRADA E SAÍDA DE ÁGUA. ESCADA 

INTERNA E EXTERNA TIPO 

MARINHEIRO (EXTERNA COM 

GUARDA CORPO), GUARDA CORPO 

COM CORRIMÃO NO TETO COM 

ALTURA DE 1,20M, CHUMBADORES 

PARA ANCORAGEM, ENTRADA DE 

UN 5,0000 62.000,0000 310.000,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 2 de 3 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

16/08/2022 08:00:34 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

INSPEÇÃO NO TETO, SUPORTE PARA 

FIXAÇÃO DE PARA-RAIOS, SUPORTES 

PARA FIXAÇÃO DA TUBULAÇÃO 

(CONEXÃO DE ENTRADA E SAÍDA DE 

ÁGUA) PROJETO BÁSICO DA 

FUNDAÇÃO. FABRICAÇÃO E 

MATERIAL DE ACORDO COM AS 

NORMAS VIGENTES DA ABNT E 

OUTRAS INERENTES AO ASSUNTO. 

MANUAL DE INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E GARANTIA.  

 Total Lote: R$ 310.000,00 

 

Lote 2 - RESERVATÓRIO APOIADO SOBRE BASE DE CONCRETO ARMADO, ESPECIFICO PARA ÁGUA 

POTÁVEL OU DE REUSO COM CAPACIDADE PARA 70m³. DRENO DE LIMPEZA, ENTRADA E SAÍDA DE 

ÁGUA. ESCADA INTERNA E EXTERNA TIPO MARINHEIRO (EXTERNA COM GUARDA CORPO), GUARDA 

CORPO COM CO 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

2 RESERVATÓRIO APOIADO SOBRE 

BASE DE CONCRETO ARMADO, 

ESPECIFICO PARA ÁGUA POTÁVEL 

OU DE REUSO COM CAPACIDADE 

PARA 70m³. DRENO DE LIMPEZA, 

ENTRADA E SAÍDA DE ÁGUA. ESCADA 

INTERNA E EXTERNA TIPO 

MARINHEIRO (EXTERNA COM 

GUARDA CORPO), GUARDA CORPO 

COM CORRIMÃO NO TETO COM 

ALTURA DE 1,20M, CHUMBADORES 

PARA ANCORAGEM, ENTRADA DE 

INSPEÇÃO NO TETO, SUPORTE PARA 

FIXAÇÃO DE PARA-RAIOS, SUPORTES 

PARA FIXAÇÃO DA TUBULAÇÃO 

(CONEXÃO DE ENTRADA E SAÍDA DE 

ÁGUA) PROJETO BÁSICO DA 

FUNDAÇÃO. FABRICAÇÃO E 

MATERIAL DE ACORDO COM AS 

NORMAS VIGENTES DA ABNT E 

OUTRAS INERENTES AO ASSUNTO. 

MANUAL DE INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E GARANTIA.  

UN 5,0000 78.000,0000 390.000,00 - 

 Total Lote: R$ 390.000,00 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 3 de 3 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

16/08/2022 08:00:34 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

 

TOCANTINS, 16 de Agosto de 2022. 

 

 

____________________________________________ 

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

chefe div. fiscalização 


